tra. 9. de Synd. num. 47. sed opin. Franc. Curt. sequitur D. Ant. de Can. in tract. de execut. infr. num. 71. in 33 q. vult enim in causa instrumentorum habentium executionem paratam non dari instantiam, vt nec in causis executiuis, & c. Perr. Foller. V. I. D.

[Pro resolutione precedentis questionis, An videlicet causæ, in quibus non requiritur litis contestatio, vt sunt causæ executiue, habeant instantiam, considerandi sunt duo casus: An videlicet pro executione sententiæ vel instrumenti imploretur officium iudicis. An vero intentetur actio in factum, priori casu petitio executiuis, per implorationem officii iudicis, non habet instantiam: Altero vero casu, cum agitur actione in factum, locum habet instantia; prout multis auctoritatibus probat Alex. Trentacinq. lib. 2. pract. resolut. de iudic. resolut. 4. nu. 3.]

SECVNDO principaliter quæro, ¶ quanto tempore duret instantia, & in quibus causis pereat. In hoc facio regulam generalem cum fallentis. Et regula est, quod in omnibus causis tam ciuilibus, quam criminalibus, perit instantia, & durat in ciuilibus per triennium, in criminalibus vero per biennium, text. est in d. l. proferendum. 13. & ibi per omnes Doct. C. de iud. & hoc est confirmatum in regno per ritum magnæ curiæ, in num. 219 incip. item seruat ipsa curia, vt instantia, & c. AMPLIA primo istam regulam ¶ procedere non solum in causis, in quibus proceditur per viam actionis, vel accusationis; verum etiam vbi proceditur per inquisitionem: quia tunc etiam perit instantia secundum Bald. in d. l. proferendum. 13. in princ. colum. 3. [adde Alex. in d. l. proferendum num. 25. Matth. de Afflict. in consit. 6. saepe contingit nu. 4. & Græmar. vot. 31. nu. 16.] incipit tunc instantia à die dationis capitulorum, secundum Bald. & adde Abb. in c. venerabilis. in final. verbis.

[Alex. Trentacinq. lib. 2. pract. resolut. de iudic. resolut. 4. num. 6 dicit, quod instantia in inquisitionis processu incipit currere à tempore responsionis factæ super capitulis, & allegat Bald. in d. l. proferendum & Afflict. in d. consit.]

Secundo AMPLIA ¶ procedere ¶ etiã in causis ciuilibus, in quibus proceditur per officium iudicis: quia durat instantia triennio, secundum Abb. in d. c. venerabilis in final. verbis Tertio, AMPLIA ¶ procedere etiam in causis executiuis & instrumentalibus, in quibus est executio parata: quia durat instantia triennio, secundum Lud. Roman. in cons. 174. incip. Amplissime Doct. & c. & Socin. in cons. 95. in 1. vol. & Felin. in d. c. venerabilis, in fin. & Alexand. in cons. 50. in 2. volum. & Iason. in d. l. proferendum colum. 2. circa finem. adde, quæ dixi supra post principium huius questionis. Quarto AMPLIA ¶ procedere non solum coram iudice ordinario, verum etiam coram delegato, vt d. l. proferendum. ibi; sed omnes iudices, & c. Quinto AMPLIA ¶ procedere non solum coram iudice, verum etiam coram arbitro: nam secundum communem opinionem etiam coram arbitro, pe-

rit instantia triennio, quando nullum tempus fuit partis oppositum compromisso, ita tenet Specul. tit. de arbitr. §. differt. colum. fin. vers. Item, vt infra triennium, & c. & Abb. in d. c. venerabilis, colum. penult. & Ias. in d. l. proferendum, colum. 4. in 7. notab. Secus est coram arbitratores. ¶ quia nulla instantia currit coram eo, secundum Specul. & Abb. vbi supra & etiã coram arbitrio, incipit a die litis contestatæ coram eo, secundum Felin. in d. c. venerabilis, colum. fin. AD DITIO. Omnino videas Nicol. in decis. 83 num. 7. in 2. parte Petr. Foller. Sexto AMPLIA ¶ procedere etiam si moriatur litigator ante lite; quia non perit instantia per mortem. sed durat vsque ad triennium, & continuatur in hæredem, instantia cœpta cum defuncto text. est in l. hæres absens. 19. & l. si petitor. 31. & l. si is qui Roma. 34. ff. de iud. & l. si eum hominem. 33. & ibi Bart. & Ioan. de Imol. ff. de fideius. & in c. quia V. 11. & ibi plene per Abb. Felin. & Mar. Sor. de iud. & per Soc. in cons. 31. col. 4. in pr. in 1. vol. Quod tamen LIMITA non procedere, ¶ quando fuit instantia cœpta cum defuncto laico, cui successit hæres clericus: quia non continuatur in hæredem clericum; quoniam ratione priuilegii esset finita illa instantia, & debet de nouo inchoari coram iudice ecclesiastico. Ista est magis communis conclusio, quam tenet Abb. in d. c. quia V. 11. col. fina. & ibi etiam Felin. in 3. & 4. colum. quicquid tenuerit alij Doct. nam pro fra parte sunt rationes magis efficaces.

[Contrariam autem opinionem, quod videlicet clericus, si sit heres laici iam conuerti coram iudice laico, teneatur ibi litem proseguere, tenet Paul. Castr. Roman. Alex. & ibi Curt. iun. in addit. in l. si consiãre. §. v. §. solut. mar. Imol. in l. si eum hominem. ff. de fideius. Ias. in auth. quas actiones. n. 39. C. de sacrosanct. Eccles. Itē Ang. & Paul. de Cast. in l. heres absens. ff. de iud. Aufrer. in Clem. 1. de off. ord. reg. 2. fallent. 6. Bal. cons. 207. vol. 1. Et ita obseruari in Gallijs ait Boer. decis. 69. num. 36. Eandem etiã opinionem sequitur Couar. in lib. pract. quest. c. 8. vbi dicit eam esse veriorē. Et Fernand. Vasq. de success. lib. 3. §. 22. limit. 17. nu. 70. & 72. ibi ait hanc esse communem opinionem.]

LIMITA primo, ¶ istam regulam sic ampliãtam ¶ procedere de iure ciuili secus est de iure Canonico: quia nunquam perit instantia, text. est, & ibi Abb. & Doct. in d. c. venerabilis. 20. & c. fin. de iudic. & habetur per Modern. in d. l. proferendum & ibi gloss. in ver. triennij in fi. & Alex. in cons. 23. col. 1. in 3. volum. [Adde Viuium. in syl. com. op. in lib. 1. op. 376 num. 9.] Ex hoc sequitur, q. in foro Ecclesiastico, etiam in omnibus terris subiectis ecclesiæ, vbi seruatur ius canonicum, nunquã perit instantia, siue in ciuilibus, siue in criminalibus, per prædicta, & hoc tenet I. filip. Corn. in cons. 210 in 4. vol. in fi. & vide Felin. in d. c. venerabilis. 20. in princ. Secundo LIMITA ¶ nõ procedere, quando causa ventilatur in consistorio Principis; quia in eo nunquam perit instantia, & sic vltra triennium durat, secundum Bald. in cons. 2. col. fin. in 3. vol. vbi alle-

allegat *authen. sed lis. C. de temp. appel.* ex hoc potest inferri, quod in sacro regno, consil. Neapoli. non perit instantia; quia potest dici consistorium Principis sed Matth. de Afflict. in *decis. 283. consil. Neapolit.* recertat contrarium: primo, quod dispositio *l. properandum. 13. C. de iud.* habeat locum etiam in sacro consil. vt etiam in eo pereat instantia, allegat gloss. in § *hoc quoque in Auth. vt spon. larg & gloss. in Auth. de appel. & idem tenet Mart. relatiue in consil. hac lege in 3. not.* vbi facit differentiam, an causa ventiletur corā Rege; & tunc instantia non currit; quia Rex habet liberum arbitriū; an vero in sacro consilio; & tunc currit instantia; quia sacrum consilium non habet liberum arbitrium: Ego tamē puto in hac materia, quod dato, quod in sacro consilio curreret instantia; tamē ex quo sententiæ in eo proferuntur sub nomine Regiæ maiestatis, possunt fieri etiam post tempus instantiæ, & valent sententiæ; quia in effectu in sacro consilio non curatur de peremptione instantiæ, ex quo ista est solennitas inducta de iure positiuo, quæ potest omitti in consistorio Principis; & talis nullitas, quæ cansatur ex defectu solennitatis iuris positiui, non inualidat sententiam sacri consilii, ita deciditur in *d. decis. 292. in fin.* per ea, quæ not. Innoc. & Abb. in *c. in causis 19. de re iud.* Vnde conclusiue possumus dicere, quod in sacro consilio nunquam perit instantia, saltem quo ad effectum; quia potest ferri instantia etiam post triennium.

[In Camera Imperiali non currit instantia, vt nec fatalia prosequendæ appellationis; tum quia est consistorium Principis, tum etiam propter multitudinem causarum. Quin & vbi que fere locorum in Germania nulla fatalium, nec instantiæ habetur ratio. Et in iis locis, vbi ius commune quo ad instantias, adhuc seruatur, debent procuratores corā iudicibus, non semel, sed sæpius de sua diligentia, & lapsu fatalium protestari, nec vna protestatio sufficit. Quia si fatalia prosequendæ appellationis coram iudicibus inferioribus non sint seruata, appellatio in Camera, tanquam deserta, non recipitur. Vt hæc omnia tradit *Gall. lib. 1. obs. 141. numer. 7. 8. & 9.*]

16 Tertio † LIMITA non procedere, quando iudex habeat liberum arbitrium in procedendo, & sententiando; quia tunc non durat instantia, etiam post triennium. Secus si haberet arbitrium in sententiando tantum, ita tenet Bartol. & Paul. de Cast. in *l. si in lege. 4. in prin. ff. loc. Alex. in consil. 50. colum. 3. versic. pro hoc, &c. in 2. volum. & Alexand. in l. qui Roma. 122. § Callimachus. 1. colum. fin. ff. de verb. oblig.*

[Adde Alexand. *Trentacing lib. 2. pract. resolut. de iudic. resol. 4. num. 22.*]

17 Quarto LIMITA non procedere, † quando instantia esset breuiata per statutum, vel rescriptum Principis, vt quia Princeps referibit alicui speciali, vel delegato, quo causam expedit iu fratres men-

ses. nam tunc finito tali tempore est perempta instantia, & nō potest ille iudex vltierius super illa causa procedere, secundum Bald. in *d. l. properandum. 13. colum. 3. & Abb. in d. c. venerabilis. col. pen. & ibi etiam Felin. in 6. colum. & Alexand. in d. l. properandum. 13. colum. 5. circa fin. & Fel. in c. de causis 4. colum. 5. ff. de off. deleg. & quod possit breuiari per statutum, tenet Alexand. in consil. 42. in 3. volum. & Bald. in *l. sicum ipse. 39. ff. de excus. tut.* Item quod possit breuiari per rescriptum, est text. in *c. super eo. 12. el. 2. & ibi Phil. & Abb. de appel. & in d. c. de causis. 4.* verum in hoc est differentia; quia quādo est breuiata per statutum; tunc incipit à die litis contestatæ, sicut instantia iuris communis, ita tenet Alexand. in consil. 42. colum. 2. in 3. volum. & Bald. in *auth. clericus qui, colum. 2. versic. deinde quaritur de Episc. & cleric.* Sed quando fit per rescriptum Principis, incipit à die presentationis rescripti, non autem à die datæ ipsius rescripti, ita probat text. in *d. c. super eo. 12.* & ibi hoc expresse tenet Phil. in 2. colum. in 4. not. & sequen. vbi plus dicit, quod ante presentationem rescripti delegatorum non acquirit delegatus iurisdictionem. † Quid autem si litigans haberet testes in longinquis partibus & peteret dilationem excedentem metam ipsius instantiæ breuiatæ per rescriptum, an possit post finitam instantiam ferri sententiæ? Dic, quod sic; quia ista iusta causa excusat, vt instantia nō pereat, vt valeat sententiā postea lata secundum Bald. in *d. l. scilicet ipse. 39. ff. de excus. tut. & Abb. in d. c. venerabilis. 20. colum. 4. circa fin. de iud. & Alexand. consil. 72. colum. 1. in 3. volum. & Abb. in 63. colum. 1. in 2. vol. Quinto LIMITA non procedere, † quando instantia fuisset per Principem prorogata, vt quia erat prope finē triennij, & Princeps illam prorogauit, vltra triennium; quia tunc ex prorogatione durat vltra triennium, vt not. Paris. in *tract. Synd. in versic. sententiæ, c. restat unum, & c. colum. fin.* & in regno hoc est expeditum per ritum magnæ curiæ, in *numer. 219.* qui incipit: *Item seruat ipsa curia, vt instantia, &c.* vbi plus dicitur quod prodest prorogatio Principis, etiā si literæ, seu rescriptum prorogationis presententur post triennium, dummodo data rescriptio sit expedita infra tempus instantiæ. Sexto LIMITA † procedere in causis fiscalibus: nam vbi agitur de aliqua causa fiscali, nunquam perit instantia, & sic durat vltra triennium, puta, vbi agitur de tributis seu functionibus publicis, text. est in *d. l. properandum. 13. in princ. ibi; exceptis, &c. C. de iudic. & Abb. in d. c. venerabilis. 20. colum. 4. & habetur in decis. 210. consil. Neap.* ex hoc inferitur, quod hodie in regno in magna curia Camera summariz, nunquā perit instantia, ex quo ibi tractantur causæ fiscales, & ita seruatur ibi de antiqua consuetudine, vt testatur Matth. de Afflict. in *const. Accusatorem colu. 2. in prin.* Septimo † LIMITA non procedere in causis Ecclesiasticis; quia etiam si agitantur coram indice seculari, nunquam in eis perit instantia: ita intelligitur text. secundum vnā lect.**

- le & in d. c. venerabilis. de iud. & hoc expresse tenet ibi Abb. in 5. col. vbi dicit, secus in causa clerici, quia in hoc non gaudet privilegio Ecclesie Adde decis. 210. consil. Neap. Octavo LIMITA, nisi tempus instantie fuisset abbreviatum de communi consensu partium; quia tunc petit instantia ante triennium secundum quod partibus placuerit. Nam potest tempus instantie abbreviari per partes, ex quo abbreviatio tendit in favorem publicum, scilicet ut lites citius finiatur, ita tenet Lud. Roman. in l. qui pro tribunali. 2. ff. de re iud. & Alexand. in d. l. proferendum. 13. in princ. colum. penult. & ibi etiam Iasou. in penult. colum. versicul. quarto limita, &c.
- [Eandem opinionem sequitur Alexand. Trentacinq. lib. 2. pract. resolut. de iudic. resolut. 4. numer. 23. vbi plures auctoritates allegat.]
- 22 An tempus possit hoc tempus prorogari per partes, sicut potest abbreviari? Dic, quod non glo. est in l. consensisse. 2. §. sed & iudex 2. ff. de iud. & gloss. Bartol. Alexand. & al. & communiter Dd. in d. l. proferendum. 13. C. de iudic. vbi plus dicunt, quod non valet prorogatio, etiam si interuenerit iuramentum in ipsa prorogatione, & etiam si poena apponatur, secundum Bart. & A. Alexand. in l. Senus & Agerius. 2. 7. ff. ad leg. Falc. Abb. & Felin. in d. c. venerabilis. 20. de iud. & Alexad. in consil. 138. colum. 1. in fin. & seq. v. 2. vol.
- [Adde Alex. Trentacinq. lib. 2. pract. resolut. de iud. resolut. 4. numer. 24. pluribus auctoritatibus hanc sententiam confirmantem. Et Viuium in syl. com. opin. lib. 1. opin. 376. numer. 1. 2. 3. 4. & seq.]
- 24 Ad 2o, tempus quod nec etiam compromissum potest prorogari, & sic neque tacite, neque expresse, secundum Lud. Roman. in consil. 174. col. m. in fin. & Spec. in tit. de iud. deleg. §. rest. ver. sed nunquid de tempore, & ibi Ioan. Andr. in addit. [Ad Viuium in syl. com. opin. lib. 1. opin. 376. numer. 21.] licet secus sit in instantia appellationis, Clem. quamdiu. de appel. & dicam plene infra in ult. par. in vers. appel. in 3. q. prin. ver. 2. limita, nisi de voluntate, &c. & ibi videas ea, quae hic de hinc; quia ibi assignabitur ratio diuersitatis. Praedicta tamen intellige, tempus in tempore instantie de iure communi; secus in instantia breuiori inducta per statutum; quia illa potest de consensu partium prorogari, vsque ad triennium & non ultra; & ista est magis communis conclusio, quam tenet Sal. in d. l. proferendum. 13. C. de iud. quem ibi sequitur Alexand. in 2. colum. in fin. & seq. & ibi etiam Ias. colum. penult. & Fel. in d. c. venerabilis 20. de iud. colum. 4. in fin. versic. secunda declaratio, &c. licet ceteri contrarium tulerint, Alex. sibi ipsi contrarius in consil. 24. col. fin. in 4. vol. & male,
- 26 Item, tempus minime procedit in instantia breuiori praefixa per Principem in rescripto delegatorio; quia illa potest similiter de consensu partium prorogari, rex. est & ibi Doct. in c. de causis. 4. alias, in causis. de off. deleg. Fel. in d. c. venerabilis. 20. colum. 4. in fin. versic.
1. &c. tempus Sed iuxta hoc cadit pulchrum dubium. vi. 27 delict, utrum inferior a Principe possit committere causam decidendam intra minorem terminum triennio, puta intra tres menses; dic, quod sic. Verum hoc est differentia; quia quando tempus abbreviatur a Principe, perit instantia, sicut per lapsum triennii, adeo, quod ex illis actis non potest ferri sententia, ut dixi supra in 4. limit. Sed quando abbreviatur per inferiorem a Principe, non perit instantia per lapsum temporis, quo ad partes, sed solum soluitur iudicium quo ad indicem: quia non habet iurisdictionem ulterius in illa causa, & reuertitur ad delegantem, qui potest pronunciare ex illis actis; quia acta non pereunt, ex quo instantia non perit, ita tenet Bald. in d. l. proferendum. 13. §. si autem utraque. 8. in fin. & ipsum sequitur Fel. in c. de causis. 4. col. 1. in princ. de off. delegat. Quod not. quia saepius euenit in regno in istis Baronibus coarctantibus instantia non in commissionibus causatur.
- [Adde ad hanc & praecedentes determinationes Alex. Trentacinq. lib. 2. pract. resolut. lib. 2. de iudic. resolut. 4. n. 24. cum alijs ab ipso allegatis]
- NONO LIMITA non tempus procedere, quando iudex coram quo fuit incœpta causa, moreretur prope finem triennii, & venerit alius successor: quia illi successori datur a iure alius integer annus ad illam causam expediendam, & sic in isto casu prorogatur instantia ex iuris dispositione ultra triennium, rex. est in d. l. proferendum. 13. §. si autem in medio triennii. alias, in fin. §. si autem utraque 8. vbi idem deciditur, quando ex alia iusta causa esset mutatus iudex ab officio, puta propter absentiam, vel infirmitatem. [Sed nota quod semel tantum redintegratur annus, secundum Cyn. Salycet. Bar. Bald. & Alex. in d. l. proferendum. vbi videlicet euitetur infinitas, secundum l. fidei commissi. §. si quis ff. de legat. 3.]
- DECIMO LIMITA procedere tempus in emergentibus ante litem contestatam; quia in illis nunquam perit instantia, vnde si super aliquo incidenti ante litem contestatam esset per decem annos litigatum: puta super legitimatione personarum, nunquam perit instantia. Illud fuit originale d. Gul. de Cun. in d. l. proferendum & sequitur Bald. in l. & post editum. 73. §. pen. in fin. ff. de iud. & Ias. in d. l. proferendum. colum. 2. ADDITIO. Vide Capic. in decis. 11. in causa Frederici. Petr. Foller. V. I. D. tempus Undecimo LIMITA non tempus procedere, quando litigator esset impeditus facto aduersarii, puta propter subterfugia, & cauillationes rei conuenti, quia ei non currit instantia in effectu; nam potest iudex etiam post triennium ferre sententiam, secundum Bart. in l. si cum ipse 39. per illum text. ff. de excus. tut. & ibi etiam Bald. plus dicit ibi Bart. quod Doct. non fuerunt recordati de illo text. in commento d. l. proferendum. Item tenet Abb. in consil. 10. col. 1. in 2. vol. & Alex. in addit. ad Bart. in d. l. si cum ipse. 39. vbi plura allegat in hac

materia, scilicet quod impedito facto aduersarii nõ currit tempus, cui adde Matt. in *constit. Iustitiarum per prouincias col. 4. in princ. & gl. in l. intra utile. 39. & gl. fin. ff. de min. Pro hoc est rex & ibi Bald. in l. adulteris fin. C. de adult. Ad cautelam tamen bonum est semper protestari, quod non currit terminus instantiæ propter impedimentum. Istæ enim protestationes solent esse valde vtilis in huiusmodi casibus, secundum Bal. & Doct. in d. l. properandum. §. *sin autem vtraque. s. & Fel. in d. c. venerabilis. 20. col. 2. & 3. & prædictis adde Alex. in cons. 71. in princ. & col. 2. in fin. in s. vol. Quid autem, ¶ si impedimentum censetur facto iudicis, vel tertii? Vide Alex. & Dd. in d. §. *sin autem vtraque. s. & Io. de Imol. in d. c. ex insuauatione. 50. de app. & Phil. in c. ex ratione. 8. col. 9. & 10. eod. tit. & Fel. in d. c. venerabilis. 20. de iud. col. 2. & 3. & Bart & Bald. in auth. item si in appellatione C. de tempor. appel. & Soc. in cons. 31. col. 4. in 1. volum. Luc. de Pen. in l. si quis nauicularius. 2. col. ante pe. & pen. C. de nauis. lib. 11. in quibus locis communiter concluditur, quod currit instantia, non obstante impedimento. Bonum tamen est sæpius protestari, vt saltem obtineri possit restitutio in integrum aduersus lapsum instantiæ, & licet Doct. in locis præallegatis hoc firment in instantia appellationis, in qua facilius datur restitutio propter maius præiudicium; tamen in instantia causæ principalis aliter dicunt, vt not. Bart. in d. auth. Item si in appellatione, in fin. licet Bald. ibi teneat dari restitutionem præcedentibus protestationibus: tamen hoc dubium est hodie clarificatum in regno, per regiam p. ag. quæ incipit, *Instantia*. qua cauetur, q. quando stetit per iudicem, restituitur ipso iure tempus instantiæ. Tunc autem dicitur sterile per iudicem, quando processus fuit conclusus per duos menses ante triennium cum petitione, & protestatione, & ad expeditionem causæ; tunc enim restituitur instantia ipso iure, absque refectione expensarum; si tamen currit instantia per negligentiam partis, tunc non restituitur, nisi refectionis expensis, vt dicitur in d. *pragm. in princip.* & ex hoc inoleuit practica in regno. Quod ¶ quando instantia est perempta, solet actor adire Regem, vel sacrum Regium consilium, vt auctoritate Regia insufflet spiritum vitæ illi instantiæ, & sic Rex insufflat spiritum, & facit instantiam reuiuiscere, perinde ac si perempta non esset, & ista rest. in regno appellatur insufflatio, vt not. Paris de Pur. in tra. ¶ *Synd. in vers. sententia, in c. restat. vnum. & c. col. 1. circa fi. & seq.* & ibi ponit iustas causas, ex quibus Rex concedit istam suscitationem instantiæ absque refectione expensarum, puta quando stetit per iudicem, vel ob infirmitatem, vel necessariam absentiam, vel ob aliam similem causam iustam; vt quia propter multitudinem causarum fuit iudex impeditus, secundum Alex. in l. *properandum. §. sin autem vtraque & in l. Senatus consulto. 16. ff. de off. præsid.* sed quando allegatur aliqua causa colorata, ex qua perpenditur aliqua negligentia par-***

tis in prosequendo, vel in protestando; tunc conceditur insufflatio cum refectione expensarum, vt ibidem dicit Paris. & de hac insufflatione facit mentionem Marth. de Afflict. in *constitut. Sape contingit. circa fin.* vbi ponit vnum aliud impedimentum restitutorium instantiæ, sine refectione expensarum, videlicet quando plures erant iudices super cognitione vnius causæ, & quia non potuerunt se in vnũ congregare, vel cõcordare, sunt lapsa instantia; quia ex quo non potest imputari parti, restituitur instantia, & non tenetur ad expensas. ADDITIO. Vide Cap. in *decis. 11. & in decis. 206. Pet. Foll. V. I. D.*

[De impedimentis, prouenientibus ex facta Actoris, vel Rei, Itẽ ex facto iudicis, vel tertii, vel superioris inhihentis, vel ex iure, an & quando impediatur cursum instantiæ, vide egregiam resolutionem, apud Alex. Trentacinq. lib. 2. *pract. resolut. de iudic. resol. 4. n. 27. & seq.* vide etiam Viuium in *syl. com. opin. lib. 1. opin. 376 num. 7 & 8.*]

Duodecima ¶ LIMITATIO colligitur ex prædictis s. vt non procedat regula, quando Princeps insufflauit instantiam: quia tunc etiam post triennium potest ferri sententia, & perinde habetur, ac si instantia perempta non esset, quod qualiter procedat, vide quæ proxime dixi. Ex quibus poteris facere conclusionem, quod si forte sacrum consilium insufflaret, nulla facta mentione de expensis, potest pars aduersa opponere, quod non audiarur actor, nisi refectionis expensis, quando ex processu argueretur eius negligentia, per dictam regiam *pragm. quæ incipit: instantia, in prin.* quia restitutio, & priuilegium principis debet intelligi sine præiudicio tertii, l. *prator aut. 2. §. merito. 10. & §. si quis à Principe. 16. ff. ne quid in loc. pub. secus si ex processu, vel aliter legitime appareret de aliqua iusta causa, quib. adde *decis. 70. cons. Neap. A. D. 116.* Et an semel resuscitata, iterũ possit resuscitari, vide Cap. in *decis. 165.* [Item Grammat. *decis. 60. & Roland. à Valle. cons. 4. n. 62. vol. 3.*] per totam. P. F. V. I. D. Item per dictam regiam *pragm.* potest inferre, quod quando instantia est lapsa facto iudicis, ¶ cũ protestatione, de qua ibi, nõ est necesse adire regem, nec sacrum consilium pro insufflatione; quia tex illius *pragm. vult*, quod ipso iure cõsecur instantia restituta; vnde instantia reuiuiscit ex dispositione legis, propter illud verbum, *ipso iure, & c.* & sine facto hominis, vt not. gl. in l. *iubemus. 14. §. economus. 2. C. de sacrosanct. Eccl. & in c. 1. in prin. de rescrip. lib. 6. & l. in criminali. C. de iuris. & ornium iud.* in quib. locis tangitur significatio huius verbi; *ipso iure*; vnde sine alia insufflatione regia potest tunc iudex procedere ad sententiã, et post triennium. Decimotertio LIMITA non ¶ procedere in personis, quibus iura, & constitutiones concedunt beneficia restitutionis in integrum, prout sunt mulieres, minores, & Ecclesia; quia istis cõceditur restitutio in integrum aduersus instantiam, absq. insufflatione, & restitutione expensarum: ita deciditur in dicta regia *prag.**